
 
 
 

 
Свердловская область 

город Каменск-Уральский 
Орган местного самоуправления                                                                           

«Управление образования города Каменска-Уральского» 

П Р И К А З 

от 25.01.2013   № 30 

О проведении дополнительных мероприятий  
по предупреждению распространения ОРВИ и гриппа  

в муниципальных образовательных учреждениях 
 
 

В связи с зарегистрированным в городе Каменске-Уральском превышением 
эпидемического порога заболеваемости гриппом и ОРВИ среди детей до 14 лет 
в 1,37 раза, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, 
руководствуясь п.п. 8 п.1 ст.51 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Санитарно-
эпидемическими правилами СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа» и 
на основании предписания Роспотребнадзора от 23.01.2013 г. № 01.13.17-09-04/168 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений: 
1.1. организовать в муниципальных образовательных учреждениях проведение 

комплекса дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий, включающего: 

1.1.1. обеспечение оптимального температурного режима, режимов 
дезинфекции и проветривания; 

1.1.2. введение режимов ультрафиолетового облучения и дезинфекции 
воздуха; 

1.1.3. отстранение от работы, учебы лиц с признаками ОРВИ; 
1.1.4. введение ограничений на проведение массовых мероприятий 

в коллективах; 
1.1.5. введение «кабинетной» системы обучения в школе; 
1.1.6. проведение разъяснительной работы по профилактике ОРВИ; 
1.1.7. при отсутствии по причине заболеваемости ОРВИ, гриппом 20% и более 

учащихся (детей) от численности класса (группы), обеспечить временное 
приостановление учебного процесса в классе (группе) на 7 дней; 

 



2 
 

1.1.8. в случае вовлечения в эпидемический процесс 30% и более учащихся 
от общей численности учащихся общеобразовательного учреждения обеспечить 
временное приостановление учебного процесса в общеобразовательном учреждении 
до 7 дней; 

1.1.9. информацию о приостановлении образовательного процесса класса 
(группы) муниципального образовательного учреждения передавать в электронном 
виде в оперативном порядке до 10.00. ежедневно ведущему специалисту 
Управления образования Соловьевой И.Б. (общеобразовательные учреждения) и 
ведущему специалисту Управления образования Устиновой И. В. (дошкольные 
учреждения) 

2. Контроль исполнения данного приказа возлагаю на ведущего специалиста 
Управления образования Соловьеву И.Б., на ведущего специалиста Управления 
образования Устинову И. В. 

Начальник  
Управления образования       И.В. Малашенко 
  


